
  

 

EU DYNAMICUS  BIULETYN  

Witamy w Biuletynie Katedry Unii 

Europejskiej im. Jeana Monneta na Wydziale 

Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM w 

Poznaniu. 

Katedra ruszyła rozpoczęła działalność w 

październiku 2016.  Aktywność dydaktyczna 

i badawcza prowadzona w ramach Katedry 

Jeana Monneta koncentruje się wokół 

kluczowych procesów społecznych i 

gospodarczych zachodzących obecnie w Unii 

Europejskiej. 

Zespół Katedry tworzą: prof. Maciej 

Walkowski (kierownik), dr Tomasz Brańka, 

prof. Jarosław Jańczak i dr Joanna 

Skrzypczyńska (na zdjęciu).  

Drodzy czytelnicy, 

AKTYWNOŚCI JM CHAIR 
 

W dniach 16-17 kwietnia 2018 roku w 

Poznaniu na Wydziale Nauk Politycznych i 

Dziennikarstwa Uniwersytetu im. Adama 

Mickiewicza w Poznaniu odbyła się I 

Ogólnopolska Konferencja Naukowa „Polityka 

społeczna w XXI wieku. Polityka społeczna w 

trójwymiarze”. Zamiarem Konferencji było 

zidentyfikowanie determinantów zmian w 

przedmiotowych obszarach, zarówno tych 

pożądanych, jak i tych, które stanowią źródła 

niepokoju. Środowiska naukowe oraz 

praktycy z zakresu polityki społecznej mieli w 
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Wspomagają nas doktoranci WNPiD Kinga 

Jasiak i Rafał Szymanowski. Nasz Biuletyn 

ukazuje się dwukrotnie w ciągu semestru. 
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 Prof. Maciej Walkowski na konferencji w 

Słubicach 

trakcie Konferencji okazję konstruktywnie 

skonfrontować swoje dotychczasowe 

doświadczenia, działania, wnioski, badania i 

ich efekty, wskazali także przyszłe dylematy i 

pożądane kierunki zmian w polityce 

społecznej. W Konferencji wzięli udział m.in 

praktycy reprezentujący Barkę, Caritas czy 

WOŚP. 

W ramach konferencji odbyło się 8 paneli 

tematycznych a moderatorem jednego z nich 

był Kierownik Katedry Jean Monnet prof. 

UAM dr hab. Maciej Walkowski. 
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W ramach Katedry prowadzone są kursy 

dostępne dla studentów Wydziału Nauk 

Politycznych i Dziennikarstwa UAM. 

Kursy (w języku polski i angielskim) są 

prowadzone zarówno w formie tradycyjnego 

wykładu jak i w formie e- learningu.   

Do wyboru na studiach magisterskich i 

licencjackich w semestrze letnim 2017/2018 

były to następujące kursy. 

KURSY JM CHAIR 

 

Chiny są obecnie drugim (po Stanach 

Zjednoczonych) największym partnerem 

handlowym Unii Europejskiej, a UE jest 

najważniejszym partnerem handlowym Chin. 

Obroty handlowe UE z Chinami stanowią 

prawie 14% całego handlu Unii Europejskiej. 

Chiny są największym źródłem unijnego 

importu i jej drugim co do wielkości rynkiem 

eksportowym. Wartość handlu pomiędzy UE a 

Chinami  wynosi średnio ponad 1 mld € 
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Dr Joanna Skrzypczyńska 

„Unia Europejska boryka 

się  z rosnącą 

nierównowaga w handlu z 

Chinami” 
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Innowacje i myślenie kreatywne na 

rynkach Unii Europejskiej 

Procesy globalizacji i regionalizacji w 

gospodarce światowej 

Multiculturalism in business practice 

Cities in Europe as a Source of 

Economic Growth and Social Policy 

 

dziennie.  Unia Europejska boryka się  z 

rosnącą nierównowaga w handlu z 

Chinami. W 2016 roku deficyt w handlu z 

Chinami przekroczył 260 mld USD (UN 

Comtrade). Wartość importu z Chin 

wyniosła ponad 450 mld USD a unijny 

eksport do Chin  osiągnął wartość  

niespełna 190 mld USD (UN Comtrade). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Relacje handlowe Unii Europejskiej z Chinami 

 
 

Joanna Skrzypczyńska 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Chiny w stosunkach handlowych są  

traktowane przez swoich najważniejszych 

partnerów handlowych (UE i USA) jako kraj o 

gospodarce nierynkowej, co ma znaczenie w 

przeprowadzaniu procedur antydumpingowych. 

Gospodarki nierynkowe to gospodarki gdzie rząd 

ma pełny lub prawie całkowity monopol nad 

wymianą handlową i ceny krajowe są ustalane 

przez państwo. To że Chiny nadal mogą być 

traktowane jako gospodarka nierynkowej w 

dochodzeniach antydumpingowych pozwala 

innym członkom WTO  na rozpoczynanie 

dochodzeń antydumpingowych, bez ścisłego 

stosunku cen dumpingowych do cen krajowych 

w Chinach. W praktyce oznacza to że Unia 

Europejska porównuje ceny chińskich towarów 

sprzedawanych na rynku europejskim na 

przykład z cenami takich samych lub 

podobnych towarów na rynkach państw trzecich 

posiadających status gospodarki rynkowej. Taki 

sposób obliczania dumpingu ułatwia stronie 

europejskiej udowodnienie Chinom stosowania 

cen dumpingowych 

W grudniu 2016 roku wygasł okres przejściowy 

członkostwa Chin w WTO. Wygaśnięcie owego 

okresu przejściowego wymusza na Unii 

Europejskiej uznanie Chin za gospodarkę 

rynkową czemu cześć państw UE się sprzeciwia. 

Interesy Chin i Unii Europejskiej w polityce 

handlowej są  sprzeczne. Komisja Europejska 

ma jednak świadomość że zaostrzenie 

stosunków handlowych z Chinami w zakresie 

środków ochronnych w handlu może mieć 

negatywny wydźwięk dla całych stosunków 

gospodarczych Unii Europejskiej z ChRL. Z 

drugiej strony usuwając możliwość łatwiejszego 

udowodnienia dumpingu i tym samych ochronę 

swojego rynku Unia Europejska naraża się  na 

groźbę utraty miejsc pracy i głębszą  recesję w 

tych branżach, które nie są w stanie 

konkurować z tanim chińskim importem.  
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Są to tradycyjne gałęzie przemysłu takie jak 

przemysł stalowy czy tekstylny, których 

przedstawiciele prowadzą aktywną kampanię 

przeciwko uznaniu Chin za gospodarkę 

rynkową. Argumentują oni że import taniej 

stali z  Chin niszczy gospodarkę europejską, a 

bez możliwości nakładania ceł 

antydumpingowych przyszłość tej gałęzi 

gospodarki w UE jest zagrożona. Po trzecie, 

państwa członkowskie Unii Europejskiej są 

podzielone w zakresie przyznania statusu 

gospodarki rynkowej Chinom. Wielka Brytania 

czy Holandia jest skłonna zaakceptować 

chińskie żądania. Zagrożone nadmiernym 

chińskim importem branże tj. przemysł 

stalowy, chemiczny czy metalowy są ważne dla 

części państw członkowskich UE takich jak 

Francja, Włochy czy Polska. 

Dodatkowo w maju 2016 Parlament Europejski 

zagłosował przeciw przyznaniu Chinom statusu 

"gospodarki rynkowej" i przyjął niewiążącą 

rezolucję wzywającą Komisję Europejską do 

wzięcia pod uwagę obaw przemysłu UE, 

związków zawodowych i zainteresowanych 

stron, o możliwych konsekwencjach 

wynikających z przyznania tego statusu dla 

rynku pracy, ochrony środowiska i wzrostu 

gospodarczego w UE. W związku z tym wydaje 

się że propozycja Komisji Europejskiej aby 

zrezygnować z dzielenia państw na te o 

gospodarce rynkowej i nierynkowej przy 

zachowaniu możliwości karania producentów 

stosujących dumping jest najbardziej 

korzystnym rozwiązaniem. 

 

 

 

 



 
 
  

 

 W dniu 15 czerwca 2018 roku Prof. Jarosław 

Jańczak odwiedził Liceum Ogólnokształcące im. 

Powstańców Wielkopolskich w Środzie 

Wielkopolskiej, wygłaszając wykład „Co obywatele 

powinni wiedzieć o społecznym wymiarze rozwoju 

ekonomicznego w Unii Europejskiej?”. Stał się on 

inspiracją do debaty z młodymi ludźmi oraz 

nauczycielami o społecznym wymiarze procesów 

integracyjnych w kontekście polityk rozwojowych. 

 

Profesor Maciej Walkowski odwiedził dwa licea 

ogólnokształcące, w których przeprowadził wykłady 

gościnne dla uczniów. Pierwszy z nich odbył się 25 

maja w Liceum Ogólnokształcącym w Tarnowie 

Podgórnym. Profesor Walkowski wygłosił wykład pt. 

„Wykluczenie cyfrowe jako bariera rozwoju 

społeczno-gospodarczego Polski”. Drugi z wykładów 

odbył się 8 czerwca w II Liceum Ogólnokształcącym 

w Swarzędzu i dotyczył tematu problemu osób 

wykształconych na a unijnym rynku pracy. 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: Katedra Jean Monnet Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstw UAM, ul Umultowska 89 a,  

61-614 Poznań, http://luke.wnpid.amu.edu.pl/jeanmonnet/  
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NADCHODZACE 
WYDARZENIA 

Konferencje 

W dniach ….. lutego 2019 roku, 

członkowie Katedry wezmą udział w  

Międzynarodowej Konferencji Naukowej 

Europa XXI w. Jak co roku odbywa się 

ona w Collegium Polonicum w Słubicach 

Kursy tradycyjne semestr zimowy 

2018/2019 

Przedsiębiorczość i zatrudnienie w 

gospodarce międzynarodowej  

Międzynarodowe determinanty 

rozwoju społeczno-gospodarczego 

Polski 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konferencje 

W dniach ….. lutego 2019 roku, członkowie 

WYDARZENIA- 

WYKŁADY W LICEACH          
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